
                                                                                                                                                                     ПРОЕКТ                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Одинцовского муниципального района от 28.04.2015 № 10/4 

 

       Руководствуясь Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции», распоряжением Министерства потребительского 

рынка и услуг Московской области от 27.12.2012 № 32-Р «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области схем размещения 

нестационарных торговых объектов» (в редакции от 01.08.2017 № 17РВ-16), 

распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг Московской 

области от 01.11.2016 № 17РВ-41 «О примерном положении о проведении 

открытого аукциона на право размещения нестационарного торгового 

объекта», Уставом Одинцовского муниципального района Московской 

области, Совет депутатов Одинцовского муниципального района  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Порядок организации и проведения конкурса на право 

размещения нестационарных торговых объектов, утвержденный решением 

Совета депутатов Одинцовского муниципального района от 28.04.2015 № 

10/4 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории 

Одинцовского муниципального района Московской области и о признании 

утратившим решений Совета депутатов Одинцовского муниципального 

района от 02.03.2006 № 19/6, от 28.04.2009 № 33/32, от 12.03.2013 № 3/22» 

(далее – Решение Совета депутатов от 28.04.2015 № 10/4), следующие 

изменения: 

1.1 Изложить пункт 1.7 в следующей редакции: 

«1.7 Извещение о проведении Конкурса публикуется на официальном сайте 

Администрации Одинцовского муниципального района Московской области 



(далее-Администрация) в сети Интернет (www.odin.ru) в срок не позднее чем 

за 30 календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в 

Конкурсе.». 

1.2 Изложить пункт 10.7 в следующей редакции:  

«10.7 Основанием для размещения нестационарного торгового объекта на 

территории Одинцовского муниципального района Московской области 

является Договор, заключенный между Администрацией Одинцовского 

муниципального района Московской области, в лице Заместителя 

руководителя Администрации Одинцовского муниципального района 

Московской области, курирующего вопросы торговли, и хозяйствующим 

субъектом, по форме установленной конкурсной документацией.» 

1.3  Изложить пункт 10.8 в следующей редакции:   

«10.8 Договор не может быть заключен на срок, превышающий срок 

действия Схемы. Договор заключается отдельно на каждый нестационарный 

торговый объект.» 

1.4  Изложить пункт 10.9 в следующей редакции:   

«10.9 После заключения Договора Победителю Конкурса выдается паспорт 

нестационарного торгового объекта (далее – Паспорт) по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку и свидетельство о праве на 

размещение объекта мелкорознечной торговли (далее - Свидетельство), по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. Не допускается 

передача Паспорта и Свидетельства третьим лицам.» 

2. Внести в Порядок разработки и утверждения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Одинцовского 

муниципального района Московской области, утвержденный Решением 

Совета депутатов от 28.04.2015 № 10/4, следующие изменения: 

2.1 Изложить пункт 1.9 в следующей редакции: 

«1.9. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

схема - документ, состоящий из текстовой (в виде таблицы) и 

графической частей, применяемый только для нестационарных торговых 

объектов, содержащий информацию об адресных ориентирах, виде, 

специализации, периоде размещения, форме собственности земельного 

участка, о возможности размещения нестационарного торгового объекта 

субъектами малого и среднего предпринимательства; 

розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с 

приобретением и продажей товаров для использования их в личных, 

семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 

паспорт - документ, в котором указаны сведения о хозяйствующем 

субъекте, а также виде, специализации, площади, месте нахождения, сроке 

размещения нестационарного торгового объекта, форме собственности 

земельного участка, на котором расположен объект, реквизиты договора на 

размещение нестационарного торгового объекта; 

http://www.odin.ru/


специализация нестационарного торгового объекта - торговая 

деятельность, при которой восемьдесят и более процентов всех 

предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества 

составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по 

реализации печатной продукции; 

нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий 

собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанный 

прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения к сетям 

инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное (мобильное) 

сооружение. 

К нестационарным торговым объектам, включаемым в Схему, 

относятся: 

- павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и 

помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или 

несколько рабочих мест; 

- торговая галерея - выполненный в едином архитектурном решении 

нестационарный торговый объект, состоящий из совокупности, но не более 

пяти (в одном ряду) специализированных павильонов или киосков, 

симметрично расположенных напротив друг друга, обеспечивающих 

беспрепятственный проход для покупателей, объединенных под единой 

временной светопрозрачной кровлей, не несущей теплоизоляционной 

функции; 

- киоск и торговый автомат - небольшие торговые объекты без зала 

обслуживания покупателей, используемые для предпринимательской 

торговой деятельности, хотя и занимающие определенное место на 

длительный срок, но переносимые на другое место посредством технических 

средств без потери их свойств и качеств; 

- остановочный пункт общественного транспорта - место остановки 

транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное 

для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств; 

- постоянно действующий лоток, уличный холодильник для мороженого 

и прохладительных напитков (не на колесах), конструкции для продажи 

плодоовощной продукции при стационарных магазинах, временные 

конструкции и площадки - торговые объекты, представляющие из себя 

легкие, в том числе сборно-разборные конструкции с возможностью 

неоднократного использования в разных местах, используемые субъектами 

предпринимательской деятельности; 

- пункт быстрого питания - павильон или киоск, специализирующийся на 

продаже изделий из полуфабрикатов высокой степени готовности в 

потребительской упаковке, обеспечивающей термическую обработку 

пищевого продукта; 

- бахчевой развал - нестационарный торговый объект, представляющий 

собой специально оборудованную временную конструкцию в виде 

обособленной открытой площадки или установленной торговой палатки, 

предназначенный для продажи сезонных бахчевых культур; 



- елочный базар - нестационарный торговый объект, представляющий 

собой специально оборудованную временную конструкцию в виде 

обособленной открытой площадки для новогодней (рождественской) 

продажи натуральных хвойных деревьев и веток хвойных деревьев; 

- торговая палатка - нестационарный торговый объект, представляющий 

собой оснащенную прилавком легковозводимую сборно-разборную 

конструкцию, образующую внутреннее пространство, не замкнутое со 

стороны прилавка, предназначенный для размещения одного или нескольких 

рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли. 

К нестационарным передвижным торговым объектам, включаемым в 

Схему, относятся: 

- объект развозной торговли - торговый объект на колесах (на базе 

автомобиля, прицепа, велосипеда), предназначенный для неограниченного 

количества перемещений в пределах срока своей амортизации и технических 

характеристик и работы в разных местах; 

- передвижной торговый объект на базе транспортного средства, 

поставленный на учет в установленном порядке, специально оборудованный 

для торговой деятельности (автомагазин, автолавка, автокафе, автоцистерна, 

автоприцеп); 

- передвижной торговый объект, приводимый в движение мускульной 

силой человека - велосипед.». 

2.2 пункт 2.3 признать утратившим силу. 

2.3 абзац второй пункта 2.6 после слов "(выносного холодильного 

оборудования)" дополнить словами ", торговых палаток"; 

2.4 в пункте 2.7:  

абзацы третий и четвертый признать утратившими силу; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«в арках зданий, на газонах (без устройства специального настила), 

площадках (детских, для отдыха, спортивных, транспортных стоянках), 

посадочных площадках пассажирского транспорта (за исключением 

сблокированных с остановочным павильоном), в охранной зоне 

водопроводных, канализационных, электрических, кабельных сетей связи, 

трубопроводов, а также ближе 5 метров от остановочных павильонов, 25 

метров - от вентиляционных шахт, 20 метров - от окон жилых помещений, 

перед витринами торговых организаций, 3 метров - от ствола дерева, 1,5 

метра - от внешней границы кроны кустарника;»; 

абзац шестой признать утратившими силу; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«на территории выделенных технических (охранных) зон магистральных 

коллекторов и трубопроводов, кабелей высокого, низкого напряжения и 

слабых токов, линий высоковольтных передач;»; 

абзац одиннадцатый признать утратившим силу; 

дополнить абзацами следующего содержания: 



«без приспособления для беспрепятственного доступа к ним и 

использования их инвалидами и другими маломобильными группами 

населения; 

с нарушением санитарных, градостроительных, противопожарных норм и 

правил, требований в сфере благоустройства.». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского муниципального района Московской области и 

разместить на официальном сайте Администрации Одинцовского 

муниципального района Московской области в сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя руководителя Администрации Одинцовского муниципального 

района Московской области Кондрацкого П.В. 
 

 

Глава Одинцовского            А.Р. Иванов 

муниципального района   

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


